In particolare, vanno sottolineate le richieste di rendere più flessibile l'organizzazione gerarchica, in favore delle circoscrizioni personali, nonché di evitare di fare riferimento al criterio della nazionalità, in relazione alla strutturazione ecclesiastica. Si noti, poi, che l'VIII principio, secondo l'opinione di un membro della Commissione, dovrebbe essere riformato nel senso di consentire che le strutture personali possano estendersi al di fuori dei confini territoriali.

#### IV.4. Lo sviluppo post-Vaticano II.

Questi sono i presupposti per la revisione del CIC17. Sarebbe, però, inesatto limitarsi a considerare codeste fonti, senza seguire gli sviluppi che, sui temi che

---

<sup>513</sup> Tali informazioni sono riportate nell'opuscolo PCIC, *Principia quae Codicis Iuris Canonici recognitionem dirigant a Pontificia Commissione proposita et primi generalis Coetus «Synodi Episcoporum» examini subiecta*, cit., p. 52.

interessano, ha conosciuto la chiesa anche successivamente alla promulgazione del nuovo *Codex*. Non sarà peregrino, pertanto, considerare alcuni altri testi che paiono rilevanti, chiaramente senza alcuna pretesa di esaustività.

#### IV.4.1. *Communio notio*

Non si può non prestare attenzione a CN, quale esempio di intervento dottrinale diretto a chiarire la posizione romana, in relazione ad alcuni aspetti della chiesa<sup>514</sup>. Per la precisione, la CDF ha chiarito il rapporto intercorrente tra *ecclesia universalis* ed *ecclesiae particulares*, relazione che, evidentemente, il Vaticano II non era riuscito ad inquadrare con precisione, o, meglio, aveva esplicito in un modo tale da consentire che sorgessero opinioni discordi in dottrina<sup>515</sup>. Così, LG, nr. 23 afferma: «Episcopi autem singuli visibile principium et fundamentum sunt unitatis in suis Ecclesiis particularibus, ad imaginem Ecclesiae universalis formati in quibus et ex quibus una et unica Ecclesia catholica existit». Ebbene, da ciò poteva effettivamente nascere spontanea l'idea che la chiesa fosse concepibile esclusivamente a partire dalle chiese particolari, con conseguente prevalenza della dimensione locale, rispetto a quella universale. Di seguito, dunque, i passi di CN che interessano.

Il nr. 7 principia il ragionamento affermando: «Ecclesia Christi, quam in Symbolo confitemur unam, sanctam, catholicam et apostolicam, est Ecclesia universalis, scilicet universalis discipulorum Domini communitas, quae adest et operatur in particularitate diversitateque personarum, coetuum, temporum atque locorum. Has inter multiplices formas particulares praesentiae salvificae unius Ecclesiae Christi inde a temporibus apostolicis illae inveniuntur quae in seipsis sunt Ecclesiae, quoniam, etsi sint particulares, in ipsis praesentem se reddit Ecclesia universalis cum omnibus suis elementis essentialibus. Ideo formatae sunt “ad imaginem Ecclesiae universalis”, et unaquaeque earum est “Populi Dei portio, quae Episcopo cum cooperatione presbyterii pascenda concreditur”». Si ricorda, dunque, che sono le chiese particolari ( $x$ ) ad essere ad immagine della chiesa universale ( $y$ ); forse, si sarebbe potuti essere più coraggiosi ed affermare che, per logica basica, se  $x$  è ad immagine di  $y$ , non significa che  $x = y$ , come vale, d'altronde, anche per il rapporto tra gli uomini e Dio (cfr. *Gn* 1,26 s.). Con il nr. 7, cioè, si prelude alla statuizione del nr. 9, sull'antecedenza ontologica e temporale della chiesa universale rispetto alle chiese particolari. In realtà, non servono

<sup>514</sup> Va riconosciuto, comunque, che si tratta di un documento che non sempre risulta oggetto di attenzione, presso la dottrina: ad esempio, in TILLARD, *L'Église locale*, cit., CN è citata soltanto di sfuggita (cfr. p. 227, nt. 3; p. 228; p. 284, nt. 2).

<sup>515</sup> Sul fatto che solo con CN si chiarisca il rapporto tra poli universale e particolare, evitando le estremizzazioni, cfr. VISIOLI, *Il diritto della Chiesa e le sue tensioni alla luce di un'antropologia teologica*, cit., pp. 65 ss.

ragionamenti complicati: se  $x$  è *ad imaginem* di  $y$ , allora, evidentemente,  $y$  deve precedere  $x$ , in quanto, altrimenti, sarebbe come dire che quello che si vede allo specchio esiste prima di ciò che si specchia.

Il nr. 8, poi, affronta specificamente le difficoltà sottese ad alcune concezioni ecclesiologiche: «Ecclesia universalis est igitur Corpus Ecclesiarum, quapropter fas est notionem communionis modo analogico applicare quoque Ecclesiarum particularium inter se unioni, necnon Ecclesiam universalem intellegere tamquam Communionem Ecclesiarum. Attamen idea communionis Ecclesiarum particularium nonnumquam tali modo adhibetur, ut ipsa conceptio unitatis Ecclesiae debilitetur in sua dimensione visibili et istituzionale. Eo igitur pervenitur ut affirmetur quamcumque Ecclesiam particularem subiectum completum esse in seipsa, Ecclesiam vero universalem esse consequentiam agnitionis mutuae Ecclesiarum particularium. Quae visio ecclesiologica unilateralis, restringens notionem non solum Ecclesiae universalis sed et Ecclesiae particularis, prae se fert haud sufficientem comprehensionem notionis communionis. Ut ipsa historia docet, quoties Ecclesia aliqua particularis ad sui sufficientiam pervenire conata est, extenuans realem suam communionem cum Ecclesia universali eiusque vitae centro visibili, defecit etiam propria ipsius unitas interna, et insuper ipsa in discrimen incidit ne suam libertatem amitteret, obnoxia multimodis illorum viribus qui eam in servitutem redigere et quaestui habere conarentur». In altre parole, per la CDF, il concepire la chiesa come una semplice comunione di chiese particolari che si riconoscono tra di loro (postulando ciò che ciascuna *ecclesia particularis* sia autosufficiente), tradisce il senso proprio sia delle chiese particolari stesse che della chiesa universale<sup>516</sup>, oltre a precludere a più gravi conseguenze ecclesiologiche.

Ma come uscirne? Quale dev'essere l'equilibrio, se anche il Vaticano II si presta ad utilizzi strumentali? Ecco, allora, che il nr. 9 fornisce la chiave di volta: «Ut germanus sensus percipiatur quo vox communionis analogice applicari queat Ecclesiis particularibus simul sumptis, ante omnia prae oculis habendum est inter illas, in quantum “unius Ecclesiae Christi partes”, et totum, id est Ecclesiam universalem, vigere peculiarem relationem “mutuae interioritatis”, quia in

---

<sup>516</sup> In generale, G. GHIRLANDA (*Il diritto nella Chiesa mistero di comunione. Compendio di diritto ecclesiale*<sup>3</sup>, Cinisello Balsamo [MI], San Paolo, 2000, p. 42), elenca gli elementi essenziali perché vi sia *Chiesa cattolica*: il battesimo; l'organica differenziazione dei fedeli; l'interezza dell'ordinamento della chiesa visibile con i relativi vincoli; il governo del papa e dei vescovi. «Questi elementi essenziali non mutano se consideriamo la Chiesa a livello universale, particolare, o locale, in quanto l'universalità, la particolarità e la località debbono essere considerati come attributi del soggetto Chiesa, che d'altra parte non esiste in astratto, ma sempre in una specificazione, o universale, o particolare, o locale. Il soggetto Chiesa, infatti, è unico e sempre lo stesso nei suoi elementi essenziali, ma vario in quelli accidentali, che si esprimono attraverso attributi riferiti al soggetto. Gli attributi “universale”, “particolare”, “locale” sono rettamente riferiti alla Chiesa se si trovano tutti gli elementi essenziali sopra elencati (CN 7)».

unaquaque Ecclesia particulari “vere inest et operatur Una Sancta Catholica et Apostolica Christi Ecclesia”. Quare “Ecclesia universalis nequit concipi quasi sit summa Ecclesiarum particularium aut Ecclesiarum particularium quaedam foederatio”; non est enim fructus communionis istarum, sed, pro essentiali suo mysterio, ontologicamente et temporaliter praecedit quamcumque Ecclesiam particularem. Enimvero ontologicamente Ecclesia quae est mysterium, Ecclesia una et unica, secundum Patres praecedit creationem, et parturit Ecclesias particulares sicut filias, in iis seipsam exprimit, est mater Ecclesiarum particularium et non earum effectus. Praeterea in tempore Ecclesia manifesta apparet die Pentecostes in communitate centum viginti Congregatorum cum Maria atque duodecim Apostolis, personam gerentibus unice Ecclesiae futurisque fundatoribus Ecclesiarum localium, qui missione potiuntur respiciente mundum universum: tunc iam Ecclesia loquitur cunctis linguis. Ex qua Ecclesia, nata et manifestata universali, ortae sunt diversae Ecclesiae locales, tamquam expressiones particulares unius et unice Ecclesiae Iesu Christi. Nascentes in et ex Ecclesia universali, in ipsa et ab ipsa habent suam ecclesialitatem propterea formula Concilii Vaticani II: Ecclesia in et ex Ecclesiis, inseparabilis est ab hac altera: Ecclesiae in et ex Ecclesia. Patet prorsus hanc relationem Ecclesiam universalem inter et Ecclesias particulares naturam induere mystericam, neque comparari posse necessitudini totum inter et partes in quolibet coetu vel societate mere humana occurrenti». La soluzione è nella relazione di *mutua interiorità*<sup>517</sup>, tra la chiesa universale e le chiese particolari, in modo che il nr. 23 LG andrà completato, aggiungendo, alla celebre formula delle *ecclesiae in quibus et ex quibus ecclesia*, la precisazione della *ecclesia in qua et ex qua ecclesiae*<sup>518</sup>.

Infine, il nr. 10 esplica un caso pratico di quanto appena detto: «Quicumque fidelis per fidem et Baptismum incorporatur Ecclesiae, quae est una, sancta, catholica et apostolica. Nemo ad Ecclesiam universalem pertinet modo mediato, mediante incorporatione alicui Ecclesiae particulari, sed modo immediato, quantumvis ingressus in Ecclesiam universalem et vita in ipsa degenda necessario eveniant in aliqua particulari Ecclesia. Sub respectu igitur Ecclesiae prout est communio universalis communio fidelium et communio Ecclesiarum non sunt altera alterius consequentia, sed eandem constituunt rem, sub diverso aspectu consideratam. Insuper, quod quis pertineat ad aliquam Ecclesiam particularem,

<sup>517</sup> Come noto, si tratta di un concetto molto contestato. In realtà, ad esempio, già nel 1976 si parlava di *mutua immanenza*: cfr. A. MARRANZINI, *Teologia della Chiesa locale. II. Cattolicità e localizzazione*, in *La Civiltà cattolica*, 127 (1976), I, p. 12.

<sup>518</sup> Sul “capovolgimento” della formula di LG nr. 23, cfr. SEMERARO, *Le Chiese particolari formate a immagine della Chiesa universale (LG 23)*, cit., pp. pp. 344-348. VALENTINI, *Chiesa universale e Chiesa locale: un’armonia raggiunta?*, cit., pp. 237 s., esclude che vi sia contraddizione tra LG 23 e CN 9, ritenendo che vi sia «[...] una sostanziale continuità e insieme uno sviluppo, una esplicazione dottrinale e teologica [...]», malgrado non si possa parlare di una piena armonia.

numquam repugnat illi veritati in Ecclesia neminem esse advenam: praesertim cum celebratur Eucharistiae quilibet fidelis in Ecclesia sua est in Ecclesia videlicet Christi, sive pertinet sive non pertinet, sub respectu canonico, ad illam dioecesim, paroeciam vel aliam communitatem particularem ubi fiat talis celebratio. In hoc sensu, firmis manentibus necessariis de iuridica dependentia normis, qui ad unam pertinet Ecclesiam particularem, pertinet ad omnes Ecclesias; etenim actus pertinendi ad Communionem, qua actus pertinendi ad Ecclesiam, numquam est mere particularis, sed ipsa sua natura est semper universalis». Ne emerge un regime per cui non si appartiene alla chiesa universale per il tramite di quella particolare, ma si appartiene alla prima in modo immediato<sup>519</sup>, con la conseguenza che nessuno può risultare estraneo ad una qualsiasi chiesa particolare.

In conclusione, si noti l'uso massiccio, all'interno di CN, dell'espressione *ecclesia particularis*, rispetto a *ecclesia localis*: ambedue le dizioni, comunque, sembrano proprio indicare la *dioecesis*<sup>520</sup>. Forse, se mai, urgerebbe chiarire un tema collegato: *ecclesia universalis*, *ecclesia Christi* ed *ecclesia catholica* sono espressioni intese da CN come dei sinonimi? e se sì, come coniugare ciò con le statuizioni in LG, nrr. 8 (*subsistit in*) e 23<sup>521</sup>?